
4132 

GOVERNO MUNIClP/ü 

FARIAS BRITO 
Uma Parias BrH:o para todos 

ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTES À 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.10.19.1. 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
construção do Parque de Exposições no Município de Farias Brito/CE, nos moldes do Contrato 
de Repasse nº 896526/2019 /MTUR/CAIXA, celebrado com a União Federal, por intermédio 
do Ministério do Turismo, representado pela >Caixa Econômica Federal, conforme projetos e 
orçamentos constantes no Edital Convocatório. 

Data da Abertura 
Horário 
Local 
Endereço 

22 de Novembro de 2021 
llh 
PrefeituraMunicipal de Farias Brito 
RuaJo~éAlves Pimentel, nº 87, Centro, Farias Brito/CE. 

Aos 22de Novembro de202l,naddade deFarias.Brito-CE,reuniu-se, em.sessão pública, a 
Comissão . Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, nomeada pela 
Portarianº 05110121/2021, de 04de Janeiro de 2021, do Senhor PrefeitoMunicipal, sendo 
composta pelos membros Antônio Cardoso de. Lima, Tiago de Araújo Leite e Rais Barbosa da 
Silva, sob a presidência do primeiro. O motivo da presente reunião é tão somente para que 
fossem analisadas as propostas comerciais dasJidtarites habilitadas referentes à Tomada de 
Preços nº 2021.10.19.1, cujo objeto é o supracitado, sendo elas: ROMA CONSTRUTORA 
EIRELI, WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA., FF EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA,. ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS . LTDA., FLAY 
ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS.SERVIÇOS EIRELI.~.ME, G7 CONSTRUÇÕESSERVIÇOS 
EIRELl,MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOSEIRELI, ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES EIRELI, CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E.SERVIÇOS EIRELl,S. L. 
DE ALENCARENGENHARIA e e R p COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORADE SERVIÇOS 
LTDA. Pontua.lm~nte às llh, o Senhor Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos, 
nomeando o Senhor Tiago de Araújo Leite para secretariar a presente reunião. 
Posteriormente deu.;se início a uma minuciosa análise por parte da Comissão junto às 
propostasapresentadas, sendo confeccionado.o respectivo mapa comparativo. Foradestacado 
que algumas empresas tiveram suas propostas· desclassificadas da seguinte forma: ECOS 
EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTl)A. - ME, por apresentar a composição do BDI 
emdesconformidade com oestabelecido peloACÓRDÃO 2622/2013 -TCU - PLENÁRIO e por 
apresentar. o prçalllento com taxa ele BDI aplicada divergente da apresentada na composição 
da mesma; ROMACONSTRUTORA EIRELI, põrnão apresentar a composiçãodataxa de BDI e 
a planilha de encargos sociais; WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA., FF 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA., ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI, CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI e C R P 
COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA., por apresentarem a 
composição de custos de preços unitários dos itens contendo valores de mão de obra 
inferiores aos pisos salariais normativos; MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, por 
apresentar a composição de custos de preços unitários dos itens contendo coeficientes de 
materiais divergentes dos constantes no Orçamento Básico do Feita a de 'd 



GOVERNO MUN!CiPAL 

E BRITO 

comparação, através do respectivo mapa comparativo de preços, constatou-se o seguinte 
resultado; a empresa S .. L. DE ALENCAR ENGENHARIA, inscrita no CNPJ nº 22.102.225/0001-
91, com proposta no valor global de R$ 1.820.423,33 (hum milhão oitocentos e vinte mil 
quatrocentos e vinte e três reais e trinta e três centavos), estando os preços compatíveis 
com o Orçamento Básico do Município. Em assim sendo, o Senhor Presidente recomenda que 
o presente certame seja adjudicado ao seu respectivo vencedor, informando ainda que, o 
presente julgamento deverá ser publicado pa Imprensa Oficial(Diário Oficial dos Municípios 
do Estado do Ceará daAPRECE - Lei Ordinária nº 1.331/2011). Nada mais havendo a tratar, o 
Senhor Presidente determino~ qu~ fosse ence~rada ~nte se~são, do que, para .constar 
fora lavrada esta ata, que vai assmada por mim, ............................. Tiago de ArauJo Leite, que 
secretariei e pelos demais membros da Comissão. Farias Brito/CE,24 de Novembro de 2021. 

Assinaturas da Comissão de Licitação 

Função 

Presidente 

Membro Tiago de Araújo Leite 

Membro Rais Barbosa da Silva 



GOVERNO .MUNIC!PAL 

FARIAS BRITO 
Uma Farias BrJto para todos 

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS 

Tomada de Preços Nº 2021.10.19.1 

OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de construção do 
Parque de Exposições no Município de Farias Brito/CE, nos moldes do Contrato de Repasse nº 
896526/2019 /MTUR/CAIXA, celebrado com a União Federal, por intermédio do Ministério do 
Turismo, representado pela Caixa Econômica Federal, conforme especificações constantes no 
Edital Convocatório. 

Empresa(s) Participante(s): 

Nº Razão Social 
... 

1 ROMA CONSTRUTORA EIRELI 
2 ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 
3 FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS EIRELI 

. ·· 

4 WERTON ENGENHARIA &ARQ{JITETURALTDA. .... 

5 CONSTRUTORAIMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI .. 

6 MOTIVA CONSTRUÇÕES ESERVIÇOSEIRELf···.· .· 
7 G7_ CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI .. 
8 CR P COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. 
9 ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.".".ME 

10 FFEMPREENDIMENTOSE SERVIÇOS LTDA 
11 S.L. DE ALENCAR ENGENHARIA 

•· 

· .. 
.. · 

Classificação Razão Social .. 

2º G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI 
3º FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS EIRELI 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI 
ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 
WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA 
CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
C R P COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA 
ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME 
FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 

Fatia~ Brito/CE, 24 de Novembro de 2021. 

VISTODACOMISSÃO: 

Fun ão Nome 

Presidente ntônio Cardoso de Lima 

Membro Tiago de Araújo Leite 

Membro Rais Barbosa da Silva 

C.N.P.J • 
21.725.552/0001-37 
06.043.276/0001-33 

.. 

17.690.855/0001-94 
11.7 43.010 /0001-33 
26.825.283 /0001-02 
31.381.604/0001~59 

10.572.609 /0001.:99 
02.567.157 /0001-29 
20. 784.805 /0001-80 

.·. 23.103.016/0001~25 

22.102.225/0001-91 .·· 

Valor total .· 1 

1.865.186,47 
1.882.015,81 

Desclassificada ! 

Desclassificada 
Desclassificada 
Desclassificada 
Desclassificada 
Desclassificada 
Desclassificada 
Desclassificada 


